com o piso nacional fixado pela Lei Federal nº 13.708, de 14 de agosto de 2018, que altera a Lei 

Federal nº 11.350, de 5 de outubro de 2016, passando a vigorar com as seguintes alterações: 

“Art. 1º. O piso salarial profissional dos Agentes 

Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às 

Endemias é fixado no valor de R$ 1.750,00 (mil setecentos 

e cinquenta reais) mensais. 

“Art. 2º. O subsídio a ser pago aos Agentes Comunitários 

de Saúde e aos Agentes de combate as Endemias serão 

transferidos pelo Ministério da Saúde através da Secretaria 

Municipal de Saúde, com dotações orçamentárias 

próprias”.